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Europaudvalget har den 7. juli 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 129 (alm. del) 

efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) til udlændinge-, integrations- og 

boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 129: 

 

Ministeren bedes oplyse, om ministeren er enig i følgende sætning fra 

konklusionerne fra mødet i Det Europæiske Råd den 28. juni samt redegøre for, 

hvilke konsekvenser det får for dansk flygtningepolitik: "Den lovgivning, som 

Tyrkiet for nylig har vedtaget om behandling af både syrere og andre 

nationaliteter, gør det muligt at sende migranter tilbage til Tyrkiet under fuld 

overholdelse af bestemmelserne om afvisning i direktivet om asylprocedurer"? 

Spørgsmålet stilles i forlængelse af statsministerens afrapportering på 

Europaudvalgets møde den 30. juni fra mødet i Det Europæiske Råd den 28.-29. 

juni 2016. 

 

Svar: 

 

Danmark støtter, at EU i samarbejde med Tyrkiet effektivt får bremset 

tilstrømningen af irregulære migranter og asylansøgere, herunder gennem en 

effektiv implementering af EU-Tyrkiet-aftalen. 

 

Det fremgår af EU-Tyrkiet erklæringen af 18. marts 2016, at alle migranter skal 

behandles i overensstemmelse med relevante internationale standarder og med 

respekt for princippet om non-refoulement. Herudover fremgår det af EU-Tyrkiet-

erklæringen, at migranter, der ankommer på de græske øer, vil blive behørigt 

registreret, og at enhver asylansøgning vil blive behandlet individuelt i 

overensstemmelse med EU-retten og international ret.    

 

Tyrkiet har tilladt, at EU jævnligt monitorerer situationen for syrere og ikke-syrere, 

som er blevet sendt tilbage til Tyrkiet, herunder gennem adgang til flygtningelejre 

og asylcentre. UNHCR og Tyrkiet har indgået aftale om UNHCR’s adgang til 

udsendelsescentre og til at monitorere implementeringen af Tyrkiets procedurer i 

relation til international beskyttelse. 
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I henhold proceduredirektivets (direktiv 2013/32/EU) artikel 38 og 39 fastsættes 

det nationalt, om et land kan betragtes som sikre tredjelande. Det er således de 

græske asylmyndigheder, der træffer beslutning om, hvorvidt der kan ske 

overførsel til Tyrkiet som sikkert tredjeland. 

 

Danmark er på grund af retsforbeholdet ikke er omfattet af proceduredirektivets 

regler. 

 

I Danmark foretages vurderingen af, om et land kan anses for at være et sikkert 

tredjeland i overensstemmelse med udlændingeloven, af Udlændinge-, 

Integrations- og Boligministeriet efter inddragelse af Udlændingestyrelsen. 

 

Danmark betragter ikke på nuværende tidspunkt Tyrkiet som et sikkert tredjeland. 

Ministeriet følger imidlertid løbende udviklingen i relevante lande, herunder 

Tyrkiet.  

 

Vurderingen af, om Tyrkiet kan anses for et sikkert tredjeland, vil således kunne 

ændres i lyset af en ny udvikling, herunder som følge af EU-Tyrkiet-erklæringen af 

18. marts 2016. 
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